СОВЕТ спасского

МУНИЦИПАЛЬНОГО района

республики татарстан

	[image: image1.png]]

	татарстан республикасы

спас МУНИЦИПАЛЬ

район СОВЕТЫ

	____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                        Р Е Ш Е Н И Е                                                                                          К А Р А Р

                  22 октября 2012 года                           г. Болгар                                 №  25-8

	О внесении изменений в Программу по реализации стратегии антикоррупционной политики в Спасском муниципальном районе Республики Татарстан на 2012 – 2014 г.г.

В целях повышения эффективности управления органов власти, в Спасском               муниципальном районе, уровня социально-экономического развития, повышения активности в процессах противодействия коррупции институтов и структур гражданского общества Совет Спасского муниципального района
РЕШИЛ:

Внести в  Программу по реализации стратегии антикоррупционной  политике в Спасском муниципальном районе  на 2012-2014 гг. следующие изменения:

Изложить наименование программы в следующей редакции: Комплексная антикоррупционная программа Спасского муниципального района на 2012-2014 гг.

раздел 1 дополнить пунктами:

	№ п./п.
	мероприятия
	Сроки исполнения
	исполнители

	1.13.
	Организация систематического (один раз в год) проведения оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации муниципальными служащими Спасского муниципального района своих функций, и внесение уточнений в перечни должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками.
	2012-2014 гг.
	Комиссии по соблюдению требований  к служебному  поведению муниципальных  служащих и урегулированию  конфликта  интересов в муниципальном образовании « Спасский муниципальный район» отдел кадров

	1.14.
	Внедрение в деятельность должностных лиц подразделений кадровых служб органов местного самоуправления Спасского муниципального района, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, специализированных компьютерных программ в целях проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению.

	2012-2014 гг.
	Ответственный за работу по профилактике коррупционных правонарушений – главный специалист по учету кадров Шарипова Н.В.

	1.15
	Заключение соглашений между Спасским муниципальным районом и поселениями, входящих в состав Спасского муниципального района, по делегированию права рассмотрения вопросов, относящихся к полномочиям Комиссии по соблюдению требований  к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в муниципальном образовании «Спасский муниципальный район» в отношении муниципальных служащих поселений
	2012г.
	Юридический отдел Исполнительного комитета Спасского муниципального района.

	      3. раздел 8 дополнить пунктами

	8.5
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими Спасского муниципального района ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся дарения и получения подарков.

Проведение мероприятий по формированию в обществе негативного отношения к дарению подарков указанным лицам и служащим в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей и их получению
	2012-2014гг.
	Комиссия по соблюдению требований  к служебному  поведению

 муниципальных  служащих и урегулированию  конфликта  интересов в муниципальном образовании «Спасский муниципальный район», отдел кадров, СМИ (по согласованию)

	8.6
	Организация доведения до лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы в Спасском муниципальном районе, положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	2012-2014 гг.
	Отдел кадров, юридический отдел Исполнительного комитета, СМИ (по согласованию)

	8.7.
	С учетом положений международных актов в области противодействия коррупции о криминализации обещания дачи взятки или получения взятки и предложения дачи взятки или получения взятки и опыта иностранных государств разработка и осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими Спасского муниципального района поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	2012-2014гг.
	Отдел кадров, юридический отдел Исполнительного комитета

1. раздел  4 дополнить пунктом

	4.7
	Принятие мер по повышению эффективности использования общественных (публичных) слушаний, предусмотренных земельным и градостроительным законодательствами Российской Федерации, при рассмотрении вопросов о предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности Спасского муниципального района
	2012-2014гг.
	Палата имущественных и земельных отношении Спасского муниципального района, прокуратура (по согласованию)

             Глава  Спасского

     муниципального  района                                              К.А. Нугаев